
Unione Montana dell’Esino – Frasassi 
(Provincia di ANCONA) 

Parco Naturale Regionale della Gola della Rossa e di Frasassi 

 

COPIA           COD.718086 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA dell’UNIONE MONTANA 
 

NUM. 81   DEL  26-11-2024 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI DELL'UNIONE MONTANA, ANNO 
2025  
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di novembre alle ore 15:15, nella sede dell'Unione 
Montana - Fabriano, si è riunita la Giunta dell’Unione Montana, convocata su invito del PRESIDENTE; 
risultano presenti alla trattazione dell’argomento all’oggetto: 
 

SAGRAMOLA GIANCARLO PRESIDENTE Presente 
GRILLINI DAVID ASSESSORE Assente 
PESCIARELLI UGO ASSESSORE Presente 
PELLACCHIA DEBORA ASSESSORE Presente 
 

Risultano presenti n.    3 e assenti    1 
 

-Assiste alla seduta e verbalizza il VICE SEGRETARIO dell’Unione Montana   Laura Berionni. 
-Accertato il numero legale, il PRESIDENTE invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA dell’UNIONE MONTANA 
 

-Visto il documento istruttorio dell’ufficio competente infra trascritto integralmente; 
-Ritenuto opportuno provvedere in merito, così come proposto nel documento suddetto; 
-Visti i seguenti pareri, richiesti ed espressi  sulla proposta corrispondente n.79  del 26-11-2024, ai sensi 
dell’art.49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00: 
 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 26-11-2024     Il Responsabile  
      F.to  Laura Berionni 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE 
Data: 26-11-2024     Il Responsabile  
      F.to  Laura Berionni 
 

-Con voti unanimi, espressi palesemente; 
 

DELIBERA 
 

-di approvare integralmente la proposta riportata nel documento istruttorio infra trascritto; 
 

La presente deliberazione viene letta, confermata e sottoscritta a norma di Legge. 
 
 

PRESIDENTE VICE SEGRETARIO 
F.to  GIANCARLO SAGRAMOLA F.to  Laura Berionni 

 



Unione Montana dell’Esino – Frasassi 
(Provincia di ANCONA) 

Parco Naturale Regionale della Gola della Rossa e di Frasassi 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 16 della L. 23/12/2000 n. 388, e successive modificazioni, ai 
sensi del quale il termine per deliberare le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

VISTO l'art. 172, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ai sensi del quale vanno 
allegati al Bilancio di Previsione "le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei 
limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i 
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi"; 

CONSIDERATO che ai fini della predisposizione ed approvazione del Bilancio di Previsione 2025 
si rende necessario approvare le tariffe relative ai seguenti servizi forniti da questo ente, per i 
quali è prevista la corresponsione di un contributo o corrispettivo da parte dell’utenza: 

- esecuzione di sopralluoghi e istruttoria delle pratiche di taglio boschivo, come da 
deliberazione della Giunta comunitaria n. 17 del 16/03/2011; 

- utilizzo delle sale della sede della Comunità Montana, come da deliberazione di Giunta 
comunitaria n. 5 del 19/01/2012; 

- spese d’istruttoria per le pratiche rilasciate dall’Ufficio Agricoltura Forestazione e 
Demanio; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 82 del 12/12/2023 con la 
quale, in relazione ai suddetti servizi, sono state approvate le tariffe e contribuzioni per l’anno 
2024 e con la quale sono state eliminate le spese di Istruttoria applicate alla Valutazione 
d’incidenza di Livello I - Screening di cui alla DGR Marche n. 1661 del 30/12/2020, per qualsiasi 
tipologia di piano o intervento, mantenendo tuttavia le spese di istruttoria relative alla Valutazione 
d’Incidenza applicata al Livello II – Valutazione appropriata e al Livello III – Misure di 
compensazione, così come previsto e normato dalla DGR Marche n. 1661 del 30/12/2020; 

RITENUTO opportuno stabilire, per l’anno 2025, le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti 
per i servizi forniti dall’Ente come elencati nelle rispettive tabelle del dispositivo; 

VISTI gli artt. 48, 49, 124, 125 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione Montana; 

CONSIDERATO che in merito alla presente proposta di deliberazione, i pareri di cui all’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 vengono espressi come segue: 

- Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

- Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

Con voti unanimi palesemente espressi, 

DELIBERA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 
riportata integralmente; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 26-11-2024 - U.M. ESINO-FRASASSI - Pag. 3 

2. di stabilire, per l’anno 2025, le tariffe e le contribuzioni, a carico degli utenti, relativamente 
ai servizi resi dall’Ente, come di seguito dettagliato: 

TARIFFE SERVIZI - ANNO 2025 
TABELLA 1 

ESECUZIONE SOPRALLUOGHI E ISTRUTTORIA PRATICHE TAGLIO BOSCHIVO E L.R. N. 6/2005 e 
ss.mm.ii. (deliberazione della Giunta comunitaria n. 17 del 16/03/2011) 

INTERVENTI BOSCHIVI SENZA SOPRALLUOGO CONTRIBUTO 

DIL (Denuncia Inizio Lavori) € 30,00 

Proroga DIL/Autorizzazione € 10,00 

Richiesta per la raccolta di legna secca nelle foreste demaniali € 20,00 

INTERVENTI BOSCHIVI CON SOPRALLUOGO ORDINARIO  CONTRIBUTO 

 Autorizzazione - Superficie ≤ 2 ha € 50,00 

 Autorizzazione - Superficie > 2 ha  €/ha 50,00 

INTERVENTI BOSCHIVI CON SOPRALLUOGO STRAORDINARIO  CONTRIBUTO 

Autorizzazione con sopralluogo richiesto dall’utenza per la segnatura 
delle piante da rilasciare a dote del bosco €/ha 350,00 

INTEVENTI L.R. 6/2005 e ss.mm.ii. CONTRIBUTO  

Autorizzazione  € 50,00 
 

TABELLA 2 

UTILIZZO DELLE SALE DELLA SEDE DELL'UNIONE MONTANA E DEL PARCO 

Utilizzo delle sale per lo svolgimento di corsi e seminari 

Mattina dei giorni lavorativi* dalle 9 alle 14  € 70,00 

Pomeriggio dei giorni lavorativi* (martedi e giovedi) dalle 15 alle 18  € 70,00 

Intera giornata dei giorni lavorativi* (martedi e giovedi)  € 110,00 

Utilizzo delle sale per lo svolgimento di riunioni con massimo 10 persone 

Per utilizzo delle sale durante l'orario di servizio € 45,00 

Ulteriori prestazioni aggiuntive annesse 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 26-11-2024 - U.M. ESINO-FRASASSI - Pag. 4 

Per utilizzo delle sale al di fuori dell'orario di servizio *(tariffa in 
aggiunta alla voce corrispondente per giorno lavorativo) €/ora 40,00 

Per utilizzo apparecchiature dell’Ente (impianto amplificazione, 
proiettore ecc) € 40,00 

Per eventuale assistenza tecnica €/ora 50,00 

4) di pubblicare il presente Atto nella apposita sezione di "Amministrazione Trasparente" del sito 
dell'Ente; 

 

 

Inoltre la Giunta con separata votazione unanime palesemente espressa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. stante 
l’urgenza di provvedere. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 26-11-2024 - U.M. ESINO-FRASASSI - Pag. 5 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Web nel sito 
istituzionale della Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal 28-11-2024  al 13-12-2024   al n° 
1363  , ai sensi dell’art.124, comma 1°, della Legge n°267/2000 e dell’art.32, comma 1°, della 
Legge n°69/2009. 
 

 
La presente è copia dell’originale ad uso amministrativo depositato agli atti dell’Ufficio Segreteria 

Lì 28-11-2024 DIPENDENTE INCARICATO 
 F.to  Giancarlo Romagnoli 


